
毕节市义德仁纸品有限公司

半成品纸加工切割项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：毕节市义德仁纸品有限公司

编制日期：2022年 6月



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：毕节市义德仁纸品有限公司

法人代表：徐仕菊

项目负责人：胡朝义

电话：18396927388

地址：毕节市七星关区长春堡镇清塘村



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

环评生产线

应急事故池



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

废水回用管道

半封闭原料棚 锅炉烟囱



[...]
二、其他物品

1 造纸用毛布 0.1kg/t产品 5t/a 周边厂家购买

2 造纸胶料（松香） 0.6kg/t产品 30t/a 周边厂家购买

3 纸机清洗剂 —— 5t/a 周边厂家购买

三、能源

1 生物质燃料颗粒 t/a 960 自毕节市周边购买

3.4 劳动定员与生产制度

环评阶段：项目厂区员工共计 220人，其中生产工人 200人，技术及管理人员

20人，所有员工均在厂区食宿。厂区全年工作 300天，每天工作时间为 8h。

验收阶段：项目厂区员工共计 50人，其中生产工人 40人，技术及管理人员 10

人，所有员工均在厂区食宿。厂区全年工作 300天，每天工作时间为 8h。

3.5 公用工程

3.5.1 给水

（1）给水

水源：项目生活用水依托原永佳煤矿的自来水管道，生产用水使用涌出的矿井

水，通过新修蓄水池和新修水管来收集利用。

（1）生产用水：项目使用原料为成品纸浆，自身不设置制浆工艺，仅为碎浆、

磨浆工艺加水，用水及产污参考《贵州省行业用水定额(DB52T725-2011)》。根据《贵



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

9

州省行业用水定额(DB52T725-2011)》，C-22-222中，造纸工业用水定额，烧纸用水

定额参考牛皮箱板纸取 30m3/t，项目年产量 1.5万吨，总用水量为 45万 t/a，即 1500

m3/d。

（2）生活用水：包含办公用水和宿舍用水，参考《贵州省行业用水定额

(DB52T725-2011)》，按照每名员工在厂内的用水量为 120L/d计算，本项目员工 220

人，则用水量为 26.4 m3/d。

（3）餐饮用水：本项目员工 220人，全部在厂区食宿，食堂每日提供三餐，用

水按照 20L/餐.人计，则用水量为 13.2 m3/d。

（4）锅炉用水：项目所用生物质锅炉额定蒸发量为 2t/h，其热效率为 0.8，则其

用水量为 2.5 t/h，即 20 m3/d（每天工作 8h）。

锅炉用水为软水，软水制备采用成套设备（反渗透处理系统，软水制备率 80%），

每天需要制取软水 20m3，则原耗水量为 25 m3/d；制备软水所用的离子交换树脂每三

个月进行一次反冲洗再生，每次用水约为 0.2t（不计入水平衡）。

（5）其他用水：锅炉烟囱除尘器补水为 2m3/d，厂区地坪冲洗水按 1L/m2.d计，

可冲洗面积约 5000m2，则每天耗水 5m3。

3.5.2 排水

本项目采用废污合流，雨污分流排水体制，按照“雨污分流、清污分流”原则设

计和建设排水系统，必须采取明沟明管，并认真落实“雨污分流、清污分流”原则。

雨水通过截雨沟收集到雨水沟后直接排入明渠；项目污水通过配套污水处理设施处

理后达标后循环使用，不外排。

表 3-4 日常项目用水量表

序号 项目 用水系数 用水规模
总用水 废水量 回用量

补充

量

m3/d

1 造纸用水 30m3/t产品 1.5万吨产品 1500 1275 1275 225

2 生活用水 120L/d.人 220人 26.4 22.44 22.44 /

3 餐饮用水 20L/餐.人 220人三餐 13.2 11.22 11.22 /

4
锅炉软化水制

取
/ / 25 5 20（软水）

20
锅炉用水 2.5m3/h 8h/d 20（软水） 全部损耗

5 厂区地坪冲洗 1L/m2.d 5000m2 5 0 5 /

6 除尘器补充水 — 2m3/d 2 全部损耗 2

合计 — — — 1571.6 1313.66 — /



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

10

消防用水为偶发性用水，每次用量约为 120m3/d，不计入水平衡。

项目排水量为用水量的 85%，损耗量以 15%计，项目用水平衡见下图。

图 1 项目水平衡图 m3/d

3.5.3 供电

本项目供电依托永佳煤矿原有电网，项目对原有配电房进行维护，以确保供电

可靠性。

3.6 环境保护目标

根据现场调查，本项目周围无需要特别保护的文物古迹、风景名胜地等，主要

保护目标见下表7所示。

表 3-5 主要环境保护目标情况一览表

环境

要素
环境保护对象名称 方位 距离（m） 规模（人） 保护目标

环

境

空

水习 N 2100 6户，24人 执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标

准

对门山 NE 2300 10户，40人
犀牛村 N 1170 55户，220人



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

11

环境

要素
环境保护对象名称 方位 距离（m） 规模（人） 保护目标

气 下大寨 NE 1300 40户，160人
岔河 NE 1680 20户，80人

马鞍山脚 NE 2220 40户，160人
小泥坝脚 E 2400 65户，260人
杨家坟 SE 1800 46户，182人
清塘村 SE 700 40户，160人
黄泥坡 S 740 22户，88人
王官村 SW 1200 77户，302人
龙家冲 SW 1600 12户，50人
翟家湾 S 1500 37户，130人

小海子（石岗岭） NW 1550 20户，80人
干堰村 NW 2000 3户，11人

地表

水

小溪沟、十八河

（III类水体）
S 1100 小河 《地表水质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类
宋官水库 SE 4800 小型水库

地下

水

厂区周边地下含水

层
-- 200 --

《地下水环境质量标准》

（GB/T14848-2017）中Ⅲ

类

S1-石岗岭居民水井 NW 1300 --
S2-龙家冲居民水井 SW 1300 --
S3-杨家坟居民水井 SE 1700 --

声环

境
厂区周边环境 -- 200 --

区域声环境执行

（GB3096-2008）2类标准

生态

环境
周边植被 — — 植被生长不受影响

其他 乡村公路 S 50 — 保证交通畅通

3.7 工艺流程

（一）运营期工艺流程

（1）纸浆工艺

项目使用的原料为外购的竹浆，竹浆是已经加工成的半成品。将外购的浆板，

送入磨浆机打浆，对浆料进行均整，处理好的浆料送造纸车间。

（2）造纸工艺

配好的浆料进入园网浓缩，压榨部为 3 个二道大辊压榨，经单烘缸干燥，干燥

后的纸页进入水平式自动换辊卷纸机卷取后送完成工段。抄纸工段来的纸卷经复卷

后上链板自动输送线，并进行在线称重、人工打包，并输送至成品库，整个过程自

动进行。



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

12

烧纸工艺的整个生产流程不包含脱墨及漂白工艺。

项目生产工艺流程及产污节点可详见图 2.5-1。

（二）污染治理工艺流程

（1）废水处理系统

运营期项目污水主要为生活污水、生产废水、锅炉废水和场地冲洗废水等，锅

炉废水可以循环利用，场地冲洗废水经沉淀池沉淀后部分用于绿化用水或用于地坪

冲洗。

项目生活污水及生产废水产生量总计为1313.66m3/d，根据现场勘察，已建设一

座处理规模1440m3/d(60m3/h)，处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二次混凝

沉淀+机械过滤深度处理”的污水处理站，处理后的废水回用于烧纸生产工艺，不外

排。

初期雨水设初期雨水池收集暂存，然后将雨水收集后进入烧纸废水处理系统进

行处理，然后回用于烧纸生产工艺。



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

13

（2）废气处理系统

1）锅炉烟气

环评要求设置一台生物质锅炉为项目生产进行供热，为确保生产中污染物达标

排放，降低污染物排放浓度，使用生物质锅炉时需配套袋式除尘器，评价要求设置

一套喷淋式除尘器进行烟气的除尘，可将烟尘降低 80%以上，使处理后烟气中烟尘

浓度降低至约 2mg/m3。同时，若后期燃料颗粒供应厂商发生变动，颗粒中硫含量增

高时，也可以将水喷淋改为碱液喷淋，获得一定的脱硫效果（不超过 50%）。项目

锅炉烟气产排情况如下：

表 3-6 项目生物质锅炉废气产排情况

产生环境 污染物 产生浓度（mg/m3） 产生量（kg/h） 标准要求（mg/m3）

锅炉 30m烟囱

烟气量 2496.12m3/h —
烟尘 10.41 0.026 50
SO2 184.29 0.46 300
NOx 163.45 0.41 300
黑度 1级 1级

2）食堂油烟

项目食堂使用天然气及电能等清洁能源作为能源，拟设置 3个基准灶头，每个

的控制风量为 2000m3/h。项目员工 220人，每日 3餐，每人每餐用油 0.03kg，产生

油烟为 3%，因此油烟的产生量为 0.594kg/d。采用静电式油烟净化装置进行处理，处

理效率可达 80%。处理后油烟排放量为 0.119kg/d，食堂烹饪时间按 4小时计，则项

目油烟排放速率为 29.75g/h，食堂的油烟废气的排放量为 6000m3/h，则油烟产生浓

度为 4.96 mg/m3，排放浓度为 0.99mg/m3。油烟经处理后通过厨房专用排烟道至食堂

屋顶 2.5m排放，可以达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（中型）标准。

3）污水处理恶臭

项目污水处理系统产生恶臭的主要环节在粗细格栅、沉砂池、生化污泥池以及

浓缩脱水车间。恶臭物质主要是氨（NH3）和硫化氢（H2S）等，恶臭物质主要为无

组织排放，溢出量与污水量、污水水质、BOD5的负荷以及曝气面积均有关，类比省

内工艺相同，规模相近的造纸废水污水处理站（贵州省远航纸业，建设于兴义市清

水河镇金星村，污水处理工艺与本项目相同，同为微滤+气浮+水解酸化+生物接触氧

化+过滤”工艺，该厂污水处理站处理规模为 450m3/d。污水处理站的恶臭来自格栅井、

进水泵站、污泥储存、污泥脱水等处理单元，污水处理站恶臭组成成份复杂，主要

成份为 H2S和 NH3，其恶臭源强为 NH3：0.675kg/d，H2S：0.0514kg/d，本项目污水



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

14

处理恶臭产生源强确定为 NH3：0.862kg/d，H2S：0.0652kg/d。恶臭在经过密闭，厂

房旁绿化植树后，可减少对周边环境的影响。

（3）固废处理系统

工程完成后主要固体废物为锅炉渣、筛选过程废渣、污水处理污泥及生活垃圾。

1）废浆渣：年产生量约为 5000t，主要成分为粗浆，属于 I类工业固体废物，产

生后可全部回用于制浆工序，不外排；

2）污水处理系统污泥：主要为生产废水处理工艺产生的污泥，污泥主要为有机

物、纤维等，产量约为 2500t/a，可脱水后作为一般固废交由当地环卫部门统一清运；

3）生活垃圾：项目员工 220人，均在厂区食宿，按生活垃圾产生量 1kg/d·人计

算，生活垃圾产生量约为 66t/a，应用垃圾桶统一收集后交由当地环卫部门运送到毕

节市生活垃圾填埋场进行处置；

4）锅炉渣：项目生物质颗粒灰分约为 14%，年用量 960t/a，计算得锅炉渣年产

量约为 134.4t。建设应按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其 2013年修改单中标准修建临时堆场进行锅炉灰渣的暂存，然

后交由当地环卫部门运送到毕节市生活垃圾填埋场进行处置；

5）废机油：项目机械维修将产生少量废机油（约 0.5t/a），根据《国家危险废

物名录 2016》，废机油属于“HW08废矿物油与含矿物油废物 900-249-08其他生产、

销售、使用过程中产生的废矿物油及含矿物油废物”，建设方应建设危险废物暂存间

进行收集暂存，然后统一送周边有资质的危险废物处置中心进行处理。

6）废离子树脂：项目软水制取设备维护时将产生一定的废离子树脂，产生量约

为 0.5t/a，根据《国家危险废物名录 2016》，废离子树脂属于“HW13有机树脂类废

物 900-015-13废弃的离子交换树脂”，建设方应建设危险废物暂存间进行收集暂存，

然后统一送周边有资质的危险废物处置中心进行处理。

4 环境保护设施

4.1 污染防治设施

4.1.1 废水

运营期项目污水主要为生活污水、生产废水、锅炉废水和场地冲洗废水等，锅

炉废水可以循环利用，场地冲洗废水经沉淀池沉淀后部分用于绿化用水或用于地坪

冲洗。

项目项目各生产废水产生量总计为1313.66m3/d，根据现场勘察，已建设一座处



毕节市义德仁纸品有限公司半成品纸加工切割项目竣工环境保护验收监测报告

15

理规模1440m3/d(60m3/h)，处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+二次混凝沉淀

+机械过滤深度处理”的污水处理站，处理后的废水回用于烧纸生产工艺，不外排。

4.1.2 废气

1、锅炉烟气

生物质锅炉时配套袋式除尘器，并设置一套一套碱液喷淋装置进行脱硫后通过

35m高排气筒排放。

2、食堂油烟对环境影响

项目食堂油烟经油烟净化器处理后通过厨房专用排烟道至食堂屋顶 2.5m排放，

可以达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（中型）标准。

3、污水处理站恶臭对环境的影响

项目污水处理系统产生恶臭的在经过密闭，厂房旁绿化植树后，可减少对周边

环境的影响。

4.1.3 噪声

本项目噪声主要来源于各类机械设备运转、振动、碰撞产生的噪声，各类水泵、

管道中水流运动产生的噪声。但为了确保场界噪声达到相应的标准，要注意做好吸

声、隔声、消声等处理措施。

4.1.4 固体废物

工程完成后主要固体废物为锅炉渣、污水处理污泥、生活垃圾及废机油等。废

浆渣可全部回用于碎浆工序，不外排；污水处理系统污泥可脱水后与生活垃圾一同

送周边生活垃圾填埋场进行处置；生活垃圾应统一收集后送周边生活垃圾填埋场进

行处置；锅炉灰设置临时堆场暂存后交由当地环卫部门运送到毕节市生活垃圾填埋

场进行处置；项目机械维修会有少量废机油产生，定期收集暂存于项目的危废暂存

间，委托具有危废处理处置资质的单位处理处置。项目运营期对环境影响不大。